
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 4 차 일반회계

부서: 기획감사실
정책: 예비비(예비비/예비비)

단위: 예비비 (단위:천원)

기획감사실 26,472,451 24,605,419 1,867,032

국 1,008,200 1,008,200 0

시 54,546 54,546 0

구 25,409,705 23,542,673 1,867,032

예비비(예비비/예비비) 23,041,821 21,174,789 1,867,032

예비비 23,041,821 21,174,789 1,867,032

예비비 23,041,821 21,174,789 1,867,032

801 예비비 23,041,821 21,174,789 1,867,032

01 일반예비비 4,280,890 4,268,000 12,890

▣ 간주1차 18,458 0 18,458

○ 예비비 4,286,458 4,268,000 18,458

▣ 간주2차 △5,568 0 △5,568

○ 예비비 4,280,890 4,286,458 △5,568

경정 4,286,458,000

경정 4,280,890,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 18,760,931 16,906,789 1,854,142

▣ 간주4차 1,854,142 0 1,854,142

○ 재해·재난목적예비비

18,760,931 16,906,789 1,854,142경정 18,760,931,000
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